
CAULI EMANUELE P

P

L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 20:15 e SS in
Gonnoscodina e nell’aula consiliare convocato per determinazione del Presidente con
appositi avvisi notificati per iscritto in tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio
Comunale  in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, nelle persone
dei Sigg.ri:

FRAU MONICA P ORRU' MILENA A

FRAU LUCIANO

FRAU PAOLO

PODDA GIUSEPPE P CAULI MARIA STEFANIA P

P ORRU' ALBINO

SIMBULA TIZIANO P MANCONI FABIO A

A

A

PILLONI DANIELA P

GHIANI EMILIO

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Marcello Marco

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Paolo Frau, assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

CORRIAS FRANCO P

COMUNE DI GONNOSCODINA

Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21   DEL 30-07-2015

COPIA

Oggetto: Nomina del Revisore dei Conti - triennio 2015/2018



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
---- il D. Lgs. 267/2000;
---- lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 22 del 21.21.2000 e n. 19 del 20.03.2000,
quest’ultima dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento prot. n. 1269/014 del 05/05/2000;
---- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 23 del 25/03/97, esecutiva
ai sensi di legge;
---- Il D.M. 25 settembre 1997 N. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi
del compenso spettante ai revisori degli Enti Locali”;
---- Il D.M. 31 ottobre 2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai
componenti degli organi di revisione economico–finanziaria negli Enti Locali”;
---- Il D.M. 20 maggio 2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei conti
degli Enti Locali”;
---- Il comma 3 dell’art.6 della legge 122/2010, che riduce il compenso del 10 per cento rispetto agli importi di
cui al richiamato DM;
---- La deliberazione C.C. n. 19 del 27.08.2012, con la quale si nominava Revisore dei Conti per il Triennio
2012-2015 la Dott.ssa Maria Carla Manca;
---- La determinazione del Responsabile Finanziario, Sociale e Personale n° 48 del 24/06/2015 viene
approvato il presente avviso, con il quale si rende pubblico l’avvio di una manifestazione di interesse per la
presentazione delle candidature al fine della nomina di un Revisore unico dei conti per il triennio 2015\2018;

CONSIDERATO:
che l'art. 16 comma 25 del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011, dispone che "a decorrere dal1.
primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto i
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel Registro dei revisori legali di cui al
D. Lgs. 39/2010 nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. Con
decreto del Ministero dell'Interno, da adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della
legge di conversione del presente decreto sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati
nell'elenco di cui al primo periodo.... (omissis)....";
che con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23 è stato approvato il Regolamento2.
per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle modalità di
scelta dell'organo di revisione economico finanziario;
l’art. 1 della Legge Regionale 17\12\2012 n. 24 recante “ Norme in materia di revisione contabile3.
negli enti locali secondo cui “ Nelle more di una riforma organica della materia gli enti locali della
Sardegna, per sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, continuano ad applicare le
disposizioni previgenti all’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13\08\20144 n. 138, convertito
dalla legge n. 148 del 14\09\2011 con modificazioni, recante ulteriori misure urgenti per la
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”;
-l’art. 3 comma 3 della Legge Regionale n. 3 del 08\02\2013 recante “Soppressione dell’Autorità4.
d’ambito territoriale ottimale della Sardegna-Norma transitoria, disposizioni urgenti in materia di enti
locali, di ammortizzatori sociali, di politica del lavoro e modifiche della legge regionale n. 1 del 2013”
che stabilisce “All’articolo 1 della legge regionale n. 24 del 17\12\2012 (Norme in materia di revisione
contabile negli enti locali), sono soppresse le parole “per sessanta giorni dall’entrata in vigore della
presente legge”

DATO ATTO che in attesa di una riforma organica della materia, gli enti locali della Sardegna , continuano a
nominare gli Organi di revisione contabile secondo le modalità previste dall’art. 234 e seguenti del D.lgs
267\2000.

RICHIAMATI gli artt. dal 234 al 241 del D.Lgs n. 267/2000, che disciplinano la figura degli Organi di
Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;

CONSIDERATO CHE:
- Il comma 3 dell’art 234 del d.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000
abitanti la revisione economica finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2;
- Il comma 2 del predetto art. 234 prevede che i componenti degli organi di revisione sono scelti:
a) Tra gli iscritti al registro dei revisori contabili;
b) Tra gli iscritti nell’albo dei dottori commercialisti;
c) Tra gli iscritti nell’albo dei ragionieri;



TENUTO CONTO che:
- con il D.Lgs. 28.06.2005 n.139, è stato istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2008, l’Albo dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili;
- l’art. 76 del sopra citato D.Lgs. 139/2005 ha abrogato il D.P.R. 27 ottobre 1953, n. 1067 (recante
l’ordinamento della professione di dottore commercialista) e il D.P.R. 27 ottobre 1953, n. 1068 (ordinamento
professionale di ragioniere);

DATO ATTO:
---- che il compenso (stabilito dal consiglio comunale con atto n.23 del 16.07.2009) per le funzioni in
argomento ammonta ad euro 2.904,00 (importo risultante alla data del 30 aprile 2010 secondo il richiamo
obbligatorio contenuto nel D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010);
---- che il decreto legge citato prevede la riduzione dell’importo del compenso nella misura pari al 10%
dell’importo effettivamente risultante alla data del 30 aprile 2010, così come anche confermato
dall’orientamento costante espresso dalle varie sezioni locali della Corte dei Conti (compresa la sezione
della regione Sardegna);
---- Per effetto di quanto il compenso da liquidare ammonterà ad euro 2.613,60 (escluso cassa previdenza e
Iva);

PRESO ATTO che i nominativi dei richiedenti come risultanti dall’elenco allegato alla presente per costituirne
parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’avviso pubblico con cui l’ufficio provvedeva alla richiesta dei curriculum propedeutici a
consentire la scelta del revisore da parte del consiglio comunale;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario, Sociale e Personale Dott.ssa Cicu Regina, favorevole in ordine al
profilo della regolarità tecnica e contabile;

DATO atto che il Vice Sindaco nomina scrutatori Pilloni Daniela per la maggioranza e Cauli Maria Stefania
per la minoranza. Si passa a VOTAZIONE SEGRETA.

Presenti 9 (nove) – ottengono voti:
Dott.ssa Serra Cecilia n. voti 7 (sette);
Dott.ssa Ardu Antonella n. voti 2 (due);

VISTI i risultati della votazione,

DELIBERA

DI NOMINARE revisore dei conti per il triennio 2015/2018 la Dott./ssa Serra Cecilia a far data dal
27.08.2015 (data di fine incarico dell’attuale revisore Dott.ssa Maria Carla Manca);

DI STABILIRE il compenso annuo di € 2.613,60 (oltre cassa previdenza, Iva ed eventuale rimborso spese
viaggio) che graverà sul bilancio 2015 e seguenti all’intervento 1010103 cap.1010 “Indennità e rimborsi al
revisore unico”.

CON SEPARATA votazione palese e unanime, dichiarare la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Paolo Frau F.to Dott. Marcello Marco

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.  345 reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal __03.08.2015__ per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Marcello Marco

________________________________________________________________________

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile.
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Regina Cicu

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica.
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Regina Cicu

________________________________________________________________________
Deliberazione trasmessa a:

Sindaco
X Capogruppo maggioranza
X Capogruppo minoranza
X Servizio Finanziario

Servizio Tributi / Biblioteca
Servizio Amministrativo
Servizio Socio assistenziale / culturale
Servizio Tecnico

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Marcello Marco

________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Gonnoscodina, lì Il Funzionario Incaricato


